
                                                                                                                                52959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 giugno 2025, n. 780
Linea 8 PAC Puglia “Reti e collegamenti per la mobilità” – P.O. FESR 2007–13. Az. 5.4.1 – Ferrotramviaria 
S.p.A. – Grande Progetto “Adeguamento ferroviario dell’Area Metropolitana Nord Barese” – Intervento 
“Realizzazione nuova stazione ferroviaria di Andria Sud”. Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-27 ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per € 160.857,94.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, condiviso, per la parte contabile, 
con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento, di concerto con l’Assessore 
alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei Ing. Alessandro Delli Noci;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al Bilancio 
di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato 
nella sezione “Copertura finanziaria”;

2. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



52960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

3. di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                52961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

Linea 8 PAC Puglia ”Reti e collegamenti per la mobilità” – –
– Grande Progetto “Adeguamento ferroviario 

dell’Area Metropolitana Nord Barese” – vento “Realizzazione nuova stazione 
ferroviaria di Andria Sud” 

ai sensi dell’art. 51, 
per € 160.857,94

’Asse V “Reti e collegamenti per la mobilità” prevede 

urbano, alle ferrovie ed agli interporti, con l’obiettivo di migliorare l’accessibilità territoriale 

nell’elenco dei Grandi Progetti
l’intervento “Adeguamento ferroviario dell’Area Metropolitana Nord Barese”, approvato 

€ 180.000.000,00.

del Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse V a seguito dell’adesione al Pi

esterno parallelo denominato “ onvergenza” (POC) che recepisce le 

Progetto “Adeguamento ferroviario dell’area metropolitana Nord barese” su due periodi di 
programmazione e precisamente n. 8 lotti per un importo di € 74.070.309,08 sulla 

to di € 105.929.690,92

per un importo di € 52.642.851
importo di € 127.357.148,60

€ 34.477.306,25 sulla programmazione 2007
€ 145.522.693,75 sulla programmazione 2014

L’intervento “Grande Progetto ’Area Metropolitana Nord 
– Realizzazione nuova stazione ferroviaria di Andria Sud”

l’altro, con la linea 8 “Reti e Infrastrutture per la mobilità”



52962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

comunicato alla Sezione Programmazione Unitaria l’elenco 

figurava l’intervento “GP FNB Nuova fermata Andria Sud” per un importo di 
€ 5.161.309,40.

somma totale pari ad € 16.
€ 11.710.141,07 a valere sulle risorse del POR Puglia 2007/2013 ed € 4.829.088,54 a valere 

€ dell’intervento 
“Realizzazione nuova stazione ferroviaria di Andria Sud”

relativi all’esercizio finanziario
l’eliminazione per del relativo residuo attivo, dell’
pari ad € , rinveniente dall’impegno

riconducibili all’operazione in oggetto, complessivamente pari ad € 243.870,43.

Ferrotramviaria SpA ha trasmesso l’atto di omologazione dell’intervento “Adeguamento 
ferroviario dell’Area Metropoli
Andria Sud”, dal quale risulta che l’interve
pari ad € 

pari ad € 184.260,90

ad € 160.857,94 (€ 1 € 16.539.229,61), specificando, altresì, che la differenza 
tra la rata di saldo spettante e l’ammontare dell’ultima rendiconta
di € 83.012,49 

stanziamento dell’importo di € 

saldo del contributo per l’operazione “Realizzazione nuova stazione ferroviaria di Andria 
Sud”.

–
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in

42/2009”;

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con



                                                                                                                                52963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

la Legge Regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del

di stabilità regionale 2025”;

la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bila
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 ll’art. 51

“Copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 

, ai sensi dell’art. 51

– –

–



52964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

–

Si attesta che permangono i presupposti per l’iscrizione delle risorse previste

– –
–

–

–

–

–

–

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a 
€ 

i all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

autorizzare, ai sensi dell’art. 51

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria”;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e



                                                                                                                                52965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

, conseguentemente all’approvazione della presente

provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

dell’

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.

L’Assessore ai 
l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei, ing. 

Graziano Antonio
Salvemini
28.05.2025 16:10:00
GMT+02:00

Irene di Tria
28.05.2025
16:50:32
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
29.05.2025 07:04:08
GMT+01:00

Pasquale Orlando
29.05.2025 08:15:21
GMT+01:00



52966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’

L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79,

Debora Ciliento
29.05.2025
11:30:29
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
30.05.2025 12:42:08
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                52967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Irene di Tria
29.05.2025
09:34:58
GMT+02:00



52968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
VIC DEL 2025 4 03.06.2025

LINEA 8 PAC PUGLIA "RETI E COLLEGAMENTI PER LA MOBILITÀ# # P.O. FESR 2007#13. AZ. 5.4.1 #
FERROTRAMVIARIA S.P.A. # GRANDE PROGETTO #ADEGUAMENTO FERROVIARIO DELL#AREA METROPOLITANA

NORD BARESE# # #REALIZZAZIONE NUOVA STAZIONE FERROVIARIA DI ANDRIA SUD#. VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI DELL#ART. 51, C. 2 DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER €

160.857,94

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/06/2025 20:54
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


